

تبریک

موفقیت علیاحضرت

امیر فیض - حقوقدان

همانطور که ایرانیان گرامی استحضار دارند در سال ۱۳۸۵ دادگاه فدرال ایلنوی آمریکا بر توقیف اشیای باستانی ایران بنفع شاکیان بازمانده یک اسرائیلی که در بمب گذاری اسرائیل کشته شده بود رای داد.

اجمال قضیه که از سن ۱۵ اسفند سال ۸۵ گرفته شده این است که بازماندگان یک حادثه انفجاری در اسرائیل برای جبران خسارت از دادگاه فدرال آمریکا در ایالت ایلنوی خواستند که اشیاء باستانی متعلق به کشور ماراتوقیف وبابت غرامات به زیان دیدگان اسرائیلی داده شود.

توضیح اینکه اشیای باستانی مزبور در دهه ۱۹۳۰ توسط باستانشناسان تخت جمشید وابسته به موسسه شرقشناسی دانشگاه شیکاگو کشف وبطور موقت وامانت به موسسه مزبور منتقل شد.

بر اساس حکم دادگاه که بوسیله قاضی < بلینک مینک > صادر شد به شاکیان پرونده حق داده شد که بازماندگان یک بمب گذاری حماس در اسرائیل میتوانند گنجینه باستانی ایران را در موسسه شرق شناسی شیکاگو که به امانت گذاشته شده تصاحب وبعنوان غرامات دریافت کند.

متعاقب این جریان سنگر در همان شماره که ذکر تاریخ شد تحریر مستند ومفصلی زیر عنوان < دیوان بلخ یا دادگاه فدرال ایلنوی > منتشر ساخت وتا آنجا که در حدش بوده بی اعتباری رای دادگاه را استدلال کرد.

علیاحضرت فرح پهلوی در ژوئیه همان سال، (۲۰۰۶) پس از صدور رای دادگاه ایلنوی در نامه ای به مدیرکل یونسکو اجرای چنین رای ای رافاجعه آمیز دانستند واز یونسکو خواستند که اقدامات لازم رابرای حفظ آثار باستانی ایران که متعلق به مردم ایران وبخشی از میراث فرهنگی ایران است اقدام کند.

در پایان نامه علیاحضرت این چنین آمده است:

((چنانکه رای داگاه شیکاگو در دادگاه استیاف مورد تایید قرار گیرد نتیجه آن برای مجموعه های نفیس وتاریخی درموزه های مختلف دنیا فاجعه آمیز خواهد شد وباعث خواهد شد که به گنجینه های باارزش فرهنگی وتاریخی صدمات جبران ناپذیری وارد آید. فرح پهلوی))

بنده نمیدانم پرونده مزبور چه مسیری راطی کرده وخوهران های پرونده در دادگاه استیاف چه کسانی بوده اند ونقش سازمان یونسکو چه بوده است، ولی به حکایت مستندات سنگر در شماره ذکر شده جمهوری اسلامی یعنی باصطلاح وزیر امور خارجه وسازمان میراث های تاریخی نه تنها در دادگاه بدوی ایلنوی حاضر نشدند، بلکه اساسا موضوع راقابل اهمیت هم ندانستند بطوریکه بی-بی-سی هم گفت که < دولت ایران روند رسیدگی به این پرونده رانادیده گرفت >.

باری خوشبختانه در فروردین ماه سال جاری دادگاه استیاف رای داگاه ایلنوی رامردود شناخت. آنچه که قابل توجه است، استدلال دادگاه استیاف همان است که علیاحضرت در آخر نامه شان به یونسکو اعلام داشته اند عبارت مزبور که در رای داگاه استیاف آمده چنین است:

<< ضبط وفروش این اموال سابقه ای نامطلوب وخطرناک رابرجای میگذارد وباعث میشود تا اموال نهادهای علمی برای حل وفصل اختلافات سیاسی وقضائی بکار گرفته شود >>

بنده به اهمیت این موقع شناسی و اقدام سریع و درست علیاحضرت واقفم و آنرا قدر و سپاس میگویم خاصه که در همان زمان که مصادف با اظهارات احمدی نژاد درباره محو اسرائیل بود روزنامه های «صبح ایران» و «عصر امروز» دعوت به تظاهراتی کردند که با پرچم اسرائیل و ایران همراه بود که شهرام همایون به آوردن پرچم اسرائیل اعتراض کرد و قاضی سعید دریاسخ اعتراض به او پس از هتاکای های معمول نوشت «تاکورشود هرآنکه نتواند دید» (عصر امروز شماره ۴۰۳۲) - (مشروح این مرافعه سیاسی رادرسنگراول فروردین ۸۶ میتوان خواند)

باری در همان زمان، از روزنامه های «صبح ایران» و «عصر امروز» که برگزارکنندگان تظاهرات علیه احمدی نژاد و همدردی با اسرائیل بودند درخواست کردم که مسئله توقیف آثار باستانی ایران را مطرح کنند.

به آنها نوشته شد: «نگامی که کورش بزرگ همچون جهان گشای تاریخ به بابل درآمد یهودیان اسیر را آزاد گذاشت تا به سرزمین خویش بازگردند و کارپرشکوه دیگر کورش آن بود که سیم وزری را که نو بکد نصر از معبد اورشلیم به غارت برده بود و هنوز در بابل بود به جای خود بازگردانید.

حق نیست اکنون که ایرانیان گرفتار حکومتی جبار و غاصب است اسرائیل از بی حالی حکومت سوء استفاده و اموالی که متعلق به ملت ایران است نه حکومت دست اندازی کند.»

شرمساری است که باطلاع میرسانم که ایرانیان مقیم لوس آنجلس که روزنامه های یومیه و رادیو و تلویزیون داشتند گامی در جهت محکومیت حکم دادگاه ایلنوی برنداشتند.

خطاب به علیاحضرت

هنگامیکه علیاحضرت به یونسکو شکایت کردید مسلماً مطمئن نبودید که دادگاه استیاف رای دادگاه بدوی رانقض خواهد کرد، آنچه که سبب حساسیت علیاحضرت گردید احساس وظیفه و تکلیف میهنی در حفظ آثار تاریخی و میراثهای فرهنگی کشورمان بوده است.

بطوریکه مستحضرید فعالیت‌های در جهت تجزیه کشورمان در جریان است که در کمال تاسف بمناسبت جانبداری شخصیتی

که نماد هویت تاریخی کشور ما هستند این جریان میتواند مستند جهانی برای حقانیت تجزیه طلبان گردد، یقین دارم که ایران، چشم انتظار توجه عاجل شماست، فکرمیکنم وحدت و تمامیت ارضی ایران در حد سه فقره آثار باستانی مورد عمل دادگاه ایلنوی آمریکا ارزش داشته باشد و نباید به آن بی اعتنا بود.

سرچشمه شاید گرفتن به بیل چوپرشد نشاید گذشتن به پیل
